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halvt Aars. —— Forslaget under Nr. 9 til Ud-

valgets Forslag rinder Nr. 38 er kun en Re-

daetionsforandring. Udvalget foreslaaer, at

naar de Midler, der bestyres særskilt, lide no-

get Tab, skal dette bæres af vedkommende

Umyndige eller Rentenyder selv uden Krav

paa Reservefonden, men med Regres til

Overformynderen personlig, hvis Tabet er

ham tilregneligt, hvilken Bestemmelse vi fore-

slaae forandret derhen, at Regres skal være at

søge hos den eller dem, hvem Tabet maatte

være tilregneligt. Der kan nemlig være Andre

end netop Overformynderen, hos hvem der kan

være Spørgsmaal om at søge Regres, og det

forekommer os derfor ikke heldigt saaledes ud-

trykkelig at udpege ham, skjøndt det ganske vist

i Reglen vil være ham, om hvem der i saa-
danne Tilfcelde vil være Tale. Vi troe det

heller ikke heldigt udtrykkeligt at nævne ham

af den Grund, at man derved let kunde ledes

til den Tanke, som vilde være en Misforstaa-

else, at der skulde paahvile Andre for deres

Vedkommende et mindre Ansvar end det, der

paahviler ham.

Tscherning: Jeg er Medsorslagsstiller

af et af de foreliggende Forslag,og?jeg har selv-

stændig opstillet et andet. Det første angaaer

Spørgsmaalet om, hvorvidt der skal være 1

eller 2 Overformynderier, og er det, som er

blevet anbefalet af min ærede Medforslagsstiller

og Nabo til Venstre (F. Mourier-Petersen).

Hvad der bevæger mig til meget stærkt at holde

paa dette Forslag om to Overformynderier, er

deii»Omftændighed, at der er Tider paa Aaret,

da Forbindelsen mellem de forskjellige Lands-

dele paa den ene og den anden Side af Beltet

er saa vanskelig, at man ikke bør udsætte An-

stalter af denne Art, der staae i saa umiddel-

bar Forbindelse med saamange Personer, og hvor-

ved det blandt Andet er vigtigt, atJndbetalingerne

fra Skifteforvalteren osv. kunne skee saa betimeligt

som muligt, for den Sondring, som flyder af
denne Landets naturlige Beskaffenhed. Vi have

ogsaa i den Henseende det for os, at de Ere-

ditinstituter, som have dannet sig, og som bedst

have følt, hvad der passer for Befolkningen,

have deelt sig i to Dele. « En Deling mellem

Østisterne paa den ene Side og Jylland paa

iden anden anseer jeg forøvrigt for uheldig,
seftersom Fyen nærmere hører til Jylland end

til Østisterne; men det er blevet en sædvans-
smæssig Jnddeling fra den Tid, da vi deelte

’Danmark i de to Stænderdele, hvilket var

l overordentlig uheldigt og slet betænkt. — Naar jeg
Ihar været med tilatforeslaaeViborg, og endnu,
«til Trods for, hvad jeg har hørt af den ærede

isidste Taler, fastholder dette Forslag, ligger det

lderi, at Viborg — dersom jeg ikke tager Feil —-

for Øieblikket er Eentralpunktet for Ereditfor-
seningsanstalterne Med disse ere Overformyn-
»derierne overordentligt nær beslægtede, og man

igjor vel i at drage dem sammen paa samme

iSted. Dernæst er efter min Overtydning —-

log det bør ogsaa være saaledes ——— en god og
ipaalidelig Nevisor lettere at finde iViborg,

send i Aar-huus, hvilket ingenlunde er noget
»ligegyldigt Hensyn. Overalt, hvor der er en

Domstol, maa man forudsætte, at der er

iMcend, som kun ere lidet berørte af Jnteres-

serne, men derimod stærkt berørte af Hensynet
'til en skarp Eontrol med det, der paaligger

dem at udføre, og enhver Revision, «der fore-

tages med Hensyn til Overformynderisager,
hvilken ikke er en Pengerevision, men langt
snarere saa at: sige er at sammenligne med en

.Kjendelse eller en Dom over ethvert Foreta-

.gende fra Bestyrelsens Side, ser bedst i Hæn-
derne paa en Mand, som er vant til at dømme

i Egenskab af Dommer. Jo mere vi vænne

os til see Domstolene sondrede fra Administra-
tionen, desto mere skulle vi være fattede paa at

bruge Dommernes Virksomhed, selv i Sager,

ider ligge udenfor deres egentlige Dommerkald,
men i hvilke de godt kunne optræde, og hvor-ltil Jngen bedre er skikket, end netop de.

Aarhuns er desuden en By, til hvilken jeg
ikke tør raade at henlægge Jnstituter af den

Art, thi den har en egen Opkomsthiftorie, som
efter Tingenes Natur maa-falde sammen med

noget letsindige Foretagender, og det er ikke

værd i dette Øieblik at sænke «et Jnstitut ned

paa et Sted, med Hensyn til hvilket den Art

Betragtninger saa at sige ligge i Sagens Na-

: tur og iUdvillingens Fornødenhed. Over-

alt, hvor der er, hvad man i daglig Tale. kal-

. der Speeulationer, og det endog temmelig ha-

. zarderede, er det temmelig vanskeligt at hen-


